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Elektronika digjitale


Rrjetet kombinuese

Me kombinimin e qarqeve logjike formohen sistemet digjitale si:
· Koderi

· Dekoderi

· Konvertori i kodit

· Multiplekseri

· Demultiplekseri

· Memoriet vetëm për lexim (ROM)

· Memoriet vetëm për lexim me mundësi të programimit (PROM) dhe

· Vargjet logjike të programueshme (PLA)
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Koderi – është qark digjital kombinues (QDK) i cili bën gjenerimin e fjalës kodike n- bitësh në daljet e veta në bazë të njëshit logjik të pranuar në njërën prej m- hyrjeve të tij.

Koderi me m-hyrje dhe n-dalje skematikisht duket:
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Në hyrje të koderit, në një moment të caktuar vjen vetëm njëri nga m sinjalet hyrëse kurse në daljet e tij paraqitet fjala kodike përkatëse n-bitëshe.

Shembulli 1.
Të projektohet koderi i cili bënë kodimin e shifrave decimale prej 1 deri në 9, në kodin NBCD.

Zgjidhje
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Shembulli 2.
Të projektohet pjesa e koderit që bënë shifrimin e simboleve K, T, 9, * dhe $ nga pulti komandues i kompjuterit, përmes kodit ASCII të cilit i është shtuar edhe biti për paritet (P).

Dekoderi – është qark digjital kombinues (QDK) i cili ka funksion invers nga koderi. Përmes n-hyrjeve të dekoderit vjen informata elementare, e cila pastaj përcillet në njërën nga 
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daljet e mundshme të tij. Kështu informata e dhënë paraqitet në një formë të përshtatshme për përdorim të gjerë.
Skematikisht, dekoderi paraqitet kështu:  
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Shembulli 3.
Të projektohet dekoderi përmes të cilit do të bëhet shndërrimi i numrave oktal në numra të sistemit decimal prej 0 deri në 7.
Zgjidhje:
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Shembulli 4.
Të vizatohet dekoderi i cili bënë shndërrimin e fjalëve kodike të kodit NBCD në numra decimal prej 0 deri 9, duke i marrë kombinimet e pashfrytëzuara si arbitrare.

Udhëzim:
Projektohet tabela e gjendjeve (hyret - A, B, C, D  dhe daljet – 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9) 

Tabela duhet ti ketë 24=16 kombinime (10 të kërkuara dhe 6 arbitrare)
Plotësohet tabela Karno prej tabelës së gjendjeve

Nxirren funksionet logjike për vlerat 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9

Projektohet qarku logjik
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Konvertori i kodit – Sistemet e ndryshme digjitale ose edhe njësitë e veçanta të tyre, për informata elementare të njëjta përdorin kode të ndryshme. Në këto raste, që të bëhet i mundur komunikimi mes tyre, si ndërmjetësues përdoret konvertori i kodit. 
Skematikisht konvertori i kodit m-bitësh në kodin n-bitësh paraqitet kështu.

Shembulli 5.
Të projektohet konvertori për shndërrimin e kodit NBCD në kodin 7 segmentesh. Mënyra 7 segmentesh shfrytëzohet për realizimin e displejve të pajisjeve digjitale, si në figurë.
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Shembulli 6.
Të projektohet konvertori i kodit NBCD në kodin EXCESS-3, duke i marrë si arbitrare tetradat që nuk i përkasin këtij kodi.

Udhëzim:
Projektohet tabela e gjendjeve (hyret - A, B, C, D  dhe daljet – X,Y, Z, V) 

Tabela duhet ti ketë 24=16 kombinime (10 të kërkuara dhe 6 arbitrare)

Plotësohet tabela Karno prej tabelës së gjendjeve

Nxirren funksionet logjike për vlerat X,Y, Z dhe V

Projektohet qarku logjik
Multiplekseri
Multiplekseri është qark digjital i cili duke i shfrytëzuar n-sinjale seleksionuese, informatat nga 2n-hyrjet e tij i përcjell në daljen d, me një renditje të caktuar. Skematikisht mutiplekseri paraqitet kështu:
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Shembulli 1.
Të realizohet multiplekseri 2 / 1 përmes të cilit informatat themelore (elementare) që vijnë në të dy hyrjet e tij A dhe B përcillen me radhë në daljen d, sinjali seleksionues duket kështu: 
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Zgjidhje:
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Shembulli 2.
Të tregohet se si do të duket vargu i informatave elementare në dalje të multiplekserit, nëse në hyrje të tij vijnë vargjet e informatave elementare

I0 = 1 0 1  1 1 ...

I1 = 0 0 1 0 0 ...
I2 = 0 1 0 1 1 ...
I3 = 1 1 0 1 0 ...

Demultiplekseri
Demultiplekseri është qark digjital me funksion invers nga multiplekseri. Kështu, duke shfrytëzuar n-sinjale selektive, vargun e informatave hyrëse demultiplekseri e copëton në 2n daljet e tij. 

Skematikisht demultiplekseri paraqitet kështu:

Shembulli 1.
Të realizohet demultiplekseri 1/2 përmes të cilit do të copëtohet vargu i informatave hyrëse H në vargje A dhe B, nëse sinjali seleksionues S duket kështu:
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Zgjidhje:
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Shembulli 2.
Nëse në hyrje të demultiplekserit 1/4 vjen vargu i informatave elementare H=1011001111000101..., si do të duken vargjet parciale të informatave në dalje të tij.
Zgjidhje:
I0 = 1 0 1 0 ...
I1 = 0 0 1 1 ...
I2 = 1 1 0 0 ...
I3 = 1 1 0 1 ...










Rrjetet kombinuese                                                                                              Fadil Gashi
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